
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO     
 

N. 88 DEL 14/02/2025 REG.GEN 
N.38 DEL14/02/2025 

 
OGGETTO: 

CANONI PER IL DEMANIO FLUVIALE. (ANNO 2025) IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLA REGIONE LIGURIA      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 in data 31/10/2024, con il quale al sottoscritto è stato affidato, con decorrenza 

1/11/2024 per un triennio, l’incarico di “E.Q. Servizio Tecnico – Lavori Pubblici ed Edilizia Privata”. 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della G.C. n. 26 del 25/07/2024 con la quale è stato approvato il 

PIAO, nel quale sono individuati gli obiettivi gestionali 2024/2026. 
 

PRESO ATTO della legge regionale n. 15/2015 (artt. 5-10 e 12) in virtù della quale la Regione Liguria è 

subentrata alla provincia di Imperia dal 01/07/2015 nelle competenze inerenti il demanio idrico e fluviale. 
 

VISTE le note in data 4/2/2025, prott. n. 626 e n. 632 con le quali la Regione Liguria, Settore Difesa del Suolo, 

Ufficio di Imperia, ha trasmesso il prospetto dei canoni per il demanio fluviale riportati e sintetizzati nella 

seguente tabella: 

I MC 4588 Demanio fluviale Pratica n.  4588 Mantenimento ponte Rio Merla €      42,20 

I MC 1348 Demanio fluviale Pratica n.  1348 Attraversamento con ponte Rio Caravello €      255,07 
 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 297,27 e contestualmente procedere 

alla liquidazione dei canoni di che trattasi. 
 

VISTA  la disponibilità in conto al Cap. 510/5/1 del bilancio di previsione 2025/2027. 
 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

D E T E R M I N A  
 

1)- DI PRENDERE ATTO che a decorrere dal 1/7/2015 le competenze inerenti il demanio idrico e fluviale sono 

trasferite in capo alla Regione Liguria che le esercita tramite il Settore Difesa del Suolo di Imperia e che la stessa 

con note in data 4/2/2025, prott. n. 626 e n. 632 ha trasmesso il prospetto dei canoni per il demanio fluviale a 

carico del Comune di Castellaro per il 2025; 
 

2)– DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Eserc. Finanz. 2025-2027  

Cap./Art. 510/5/1 Descrizione Imposte, tasse  e contributi patrimonio disponibile 

Miss./Progr. 01.05.1.102 PdC finanz. U.1.02.01.99.999 Spesa ricorrente SI 

Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econ. 2025 

SIOPE  CIG n.p. CUP  

Creditore REGIONE LIGURIA –  (Settore Difesa del Suolo – Ufficio di Imperia) 

Causale Canoni demaniali 2025 

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV NO  

Imp./Pren. n.  Importo €  297,27 Frazionabile in 12 NO 
 

3)- DI LIQUIDARE contestualmente la somma di € 297,27 alla Regione Liguria, con imputazione al Cap. sopra 

specificato, mediante PAGO PA (Avvisi di pagamento allegati).  
 

4) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs n. 33/2013; 
 

5)- DI TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : GENOVESE SANTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì 17/02/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


